
3S-
Rada města Brna 

ZM7/ ̂ Aťf 

Z7/25. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 31.1. 2017 

Název: 
Integrace cizinců ve městě Brně - analýza komunit 

Obsah: 
• Důvodová zpráva 
• Projektový záměr 

Návrh usnesení: 
Zastupitelstvo města Brna 

s c h v a l u j e 
- projektový záměr „Integrace cizinců ve městě Brně: analýza komunit", který tvoří přílohu 

č. ... těchto usnesení 

s o u h l a s í 
- s přípravou žádosti o dotaci z Ministerstva vnitra ČR na projekt „Integrace cizinců ve městě 

Brně: analýza komunit" 

Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen Radě města Brna na její schůzi č. R7/098 konané dne 24. 1. 2017. 

Předkládá: 

Odbor sociální péče MMB Rada města Brna 

ÍM 



Důvodová zpráva 

Projekt směřuje k naplňování cílů integrační politiky, jak je definuje národní Koncepce 
integrace cizinců, tedy konkrétně podpora začlenění cizinců do společnosti a klidného soužití 
s cizinci, zamezení vzniku negativních sociálních jevů a zajištění ochrany práv a bezpečnosti 
všech obyvatel České republiky. 

Tohoto cíle bude dosaženo skrze: 
a) Vytvoření analýzy komunit cizinců na území města jako nezbytného informačního 

předpokladu tvorby lokální strategie integrace cizinců (lokální strategie jako nástroj 
naplňování cílů integrace v podmínkách konkrétní lokality). Bude využita metoda 
analýzy sociálních sítí, která účinně reflektuje fakt, že sociální sítě mají v integraci 
cizinců větší vliv, než formální organizační struktura. Z hlediska práce s cizinci je 
poznání toho, jak sítě fungují, základním východiskem možných interakcí, kooperace 
či přenášení informací. 

Analýza umožní: 
• identifikovat autority a vlivové osoby, 
• vyhledá potenciál vzájemné spolupráce a komunikace - témata i „klíčové" osoby, 
• bude východiskem pro formulování systematičtějšího přístupu v oblasti podpory 

adaptace cizinců, 
• rozkryje více neformální struktury vztahů mezi cizinci, 
• umožní lépe definovat potřebnou síť služeb a jejich rozvoj (podpoří účelnost), 
• umožní formulovat vhodné podoby cílených (a tedy efektivních) intervencí 

a komunikačních strategií, 
• podpoří práci krajského integračního centra na podporu cizinců a dalších aktérů 

integrace na území města, 
• napomůže sociálním a dalším pracovníkům při vstupech do „terénu", 
• umožní formulovat místní integrační a sociální politiky a opatření podporující 

integraci cizinců. 

b) Podporu inovativního projektu integrace cizinců na území města Brna skrze komunitní 
práci s cizinci „Syreczech". 

Projekt povede k: 
• setkávání většiny a menšiny, interkulturní dialog, inkluze syrské komunity do české 

společnosti, prevence konfliktů mezi menšinou a většinou, prevence pocitu ohrožení 
v obou dvou „táborech", sdílení informací; 

• představení alternativního narativu k negativnímu diskurzu o migrantech v médiích, 
zvýšení povědomí a zájmu o Syřany a syrskou kulturu, přinášení pozitivních příkladů 
soužití; 

• neformální učení v oblasti zvyšování kompetencí Syřanů v oblasti pravidel soužití, 
sdílení evropských hodnot, jako je demokracie, lidská práva, aj.; 

• zapojení Syřanů do občanské společnosti, rozvoj jejich kompetencí v oblasti aktivního 
zapojování se do veřejného života; 

• vybudování a posílení komunity Čechů a Syřanů žijících v Brně; 
• aktivizace mladých lidí žijících v Brně. 



Záměr zapojení do projektu vychází ze schváleného Strategického plánu sociálního 
začleňování města Brna (SPSZ) pro období 2016-2019 (schváleno v ZMB dne 15. 3. 2016), 
který v kapitole „Cizinci a uprchlíci - integrace" jako jeden z cílů sociálního začleňování 
cizinců uvádí „Vytváření pozitivního prostřední integrace cizinců při zapojení všech obyvatel 
města Brna", přičemž tohoto cíle má být dosaženo skrze „kvantitativní a kvalitativní navýšení 
vzdělávacích, sportovně-kulturních a komunitních aktivit posilujících integrační proces." 
V rámci SWOT analýzy s aktéry integrace cizinců na území města Brna, která proběhla 
v rámci procesu KPSVL a jejíž výstupy jsou také součástí SPSZ, dále vyplynulo, že v Bmě 
chybí tematizace potřeb cizinců a strategický materiál, který by na tyto potřeby reagoval, téma 
integrace cizinců není ze strany města jasně a celostně uchopeno. 

Projekt přistupuje k tématu integrace cizinců optikou analýzy komunit cizinců a tematizuje 
také postup, jak s nimi pracovat v praxi. 

Partnery projektu jsou: 
SocioFactor, s. r. o. 
Be International, z. s. 

Partnerská organizace SocioFactor byla vybrána s ohledem na expertní know how v oblasti 
výzkumu a analýz a vzhledem ke výrazné odborné zkušenosti organizace v oblasti migrace 
a integrace cizinců. Partnerská organizace Be International byla vybrána na základě 
monitoringu probíhajících či v minulosti realizovaných multikulturních aktivit pro cizince, 
přičemž zohledněna byla inovativnost přístupu, efektivita ve vztahu ke skutečnému zapojení 
cizinců, specifika skupiny cizinců, se kterou projekt pracuje a požadavky národní Koncepce 
integrace cizinců. 

Role statutárního města Brna v projektu by měla spočívat v koordinaci projektu. 

Projekt bude podán v rámci dotačního programu ze státního rozpočtu na výdaje realizované 
v rámci projektů obcí na podporu integrace cizinců na lokální úrovni v roce 2017. 

Statutární město Brno bude vedoucím partnerem projektu. 

Realizace projektuje plánována na 10 měsíců, počínaje 1. 3. 2017. 

Nositelem projektu bude Odbor sociální péče MMB. 

Hlasování Komise sociální, zdravotní a prorodinné politiky RMB. 
Hlasování: 6 - pro, 1 - proti, 1 - se zdržel/ z 11 členů. 
Komise 

c _ 
Q es 

pro 

; doporuč 

M
gr

. 
B

ed
na

ří
ko

vá
 

pro 

;uje dopc 

JU
D

r. 
Sý

ko
ro

vá
 

zdržela se 

)rucit ma 

> 
o 

"I
ng

. 
dr

áč
k 

omluvena 

tenal ke 
•« 
_ 

uň
ov

s 
In

g.
 

B
oh

 

omluvena 

schválen 

^ 
v 

B
c.

 
H

um
po

lí
č 

proti 

i. Usnést 

r. st
ká

 

omluven 

;ni bylo 

un
d 

. » 
BO fa 

pro 

sruato. 

o š 
S3 >-

S (2 
pro 

•>; 
-* 

D
r. 

hn
ov

s 

pro 

r. at
ek

 

S O 
pro 



Bude přílohou usnesení 

PROJEKTOVÝ ZAMER - část A. 
A . l PŘEDKLADATEL 

1. Plný název předkladatele projektu: 
Statutární město Brno, Dominikánské náměstí 1, 601 67 Bmo 
2. Právní statut: 
statutární město (dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 

A. 2. KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 
1. Nositel projektu: 
Statutární město Brno 
2. Jméno kontaktní osoby (nositele): 
Mgr. Lenka Šafránková Pavlíčková 
3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby: 
OSP MMB, Koliště 19, 602 00 Brno, e-mail: safrankova.lenka@brno.cz, mob. +420 777 089 279 
4. Přehled partnerů participujících na projektu: 
SocioFactor, s. r. o., Be International 
5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu: 

SocioFactor, s. r. o. 
Daliborova 631/22 
709 00 Ostrava - Mariánské Hory 
Telefon: +420 774 245 441 
E-mail: info(g),sociofactor.eu 
Web: https://wwvv.sociofactor.eu/ 

Be International 
Banskobystrická 172 
62100 Brno 
Telefon: +420736435829 
E-mail: info@beinternational.cz 
Web: http://beinternational.cz/ 

6. Způsob spolupráce partnerů na projektu: 

Nositelem projektu je statutární město Brno. V rámci MMB bude zapojen Odbor sociální péče jako 
koordinátor projektových aktivit. Brno je město s druhým nejvyšším počtem cizinců v ČR. Role 
statutárního města Brna v projektu by měla spočívat v koordinaci projektových aktivit, jejichž cílem 
je získání celkového přehledu o komunitách cizinců na území města a v testování komunitní práce 
s cizinci. MMB bude participovat na realizaci aktivit projektových partnerů, a to formou: 

- Vymezení a koordinace analýzy cizineckých komunit ve městě metodou tzv. analýzy sociál
ních sítí, tak, aby tato analýza představovala klíčový informační podklad pro další tvorbu in
tegračních opatření, a především pro tvorbu plánované lokální strategie integrace cizinců 

- Koordinace a vyhodnocení realizace projektu Syreczech s cílem podpory systematické ko
munitní práce s cizinci na území města Bma formou diseminace dobré praxe 

Partnerem projektuje SocioFactor. s. r. o. Partner bude zodpovídat za realizaci analytických aktivit. 
Společnost s ručením omezeným SocioFactor s.r.o. byla založena v roce 2009. Je výzkumnou 
a vzdělávací organizací, jejímž předmětem podnikání jsou činnosti, které patří do oblasti 
aplikovaného výzkumu a vzdělávání. Společnost je současně sociální firmou. V roce 2013 byla 
posouzena Radou pro výzkum, vývoj a inovace a na základě splněných kvalifikačních znaků byla 

mailto:safrankova.lenka@brno.cz
https://wwvv.sociofactor.eu/
mailto:info@beinternational.cz
http://beinternational.cz/


zařazena na seznam výzkumných organizací. Publikační výsledky vzniklé v rámci aplikovaného 
výzkumu např. v podobě certifikovaných metodik, odborných článků v odborných periodicích, 
kapitol v odborných knihách nebo článků ve sbornících jsou součástí informačního systému 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací (IS VaV). SocioFactor s.r.o. vyvíjí podnikatelské 
aktivity v oblasti aplikovaného výzkumu, tj. realizuje teoretické a experimentální práce zaměřené na 
získávání nových poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených postupů 
a služeb, zejména v oblasti posílení sociální integrace a soudržnosti. Za dobu existence společnosti 
zpracovala více než 50 odborných studií a expertíz v sociální oblasti. 

Partnerem projektu je nezisková organizace Be International. Be International z.s. je od listopadu 
2009 spolkem se sídlem v Brně, který založili studenti Masarykovy univerzity. Spolek se primárně 
věnuje podpoře mezinárodních výměn mládeže, dobrovolnictví, metodám neformálního 
a kritického vzdělávání, interkulturnímu učení, facilitaci a podpoře seberozvoje především mladých 
lidí. Projekty realizuje v ČR i v zahraničí. V letech 2014-2015 realizovala organizace za podpory 
Masarykovy univerzity a UNHCR úspěšný projekt na podporu integrace Syřanů ve městě Brně 
Syreczech. V rámci projektu bude partnerem zodpovědným za realizaci komunitních. 

A.2 VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 

1. Název projektu: 
Integrace cizinců ve městě Brně: analýza komunit. 

2. Umístění projektu: 
město Brno. 

3. Cíle projektu, jeho účel: 
Cílem projektu je podpora integrace cizinců na území města a prevence mezikulturních 
a mezináboženských konfliktů, a to na základě: 
a) získání adekvátních informací o charakteru cizineckých komunit na území města Brna jako 
základního podkladu pro tvorbu koncepce integrace cizinců města Brna a identifikace klíčových 
osob z cizineckých komunit pro další spolupráci, a 
b) formou podpory setkávání cizinců s majoritou, komunitní práce s cizinci a otevírání a diskuse 
témat, která mohou mít konfliktní potenciál v situacích, kdy se setkávají lidí s odlišným kulturním 
či náboženským pozadím. 

V dlouhodobé perspektivě je cílem efektivní nastavení integrační politiky města Bma, snižování 
interkulturních bariér v dílčích oblastech integrace cizinců, prevence vzniku mezikulturních 
a mezináboženských konfliktů a podpora bezpečí ve městě. 

4. Výchozí stav: 
Město Brno je městem s druhým největším počtem cizinců v ČR. Brno je svým postavením na poli 
migrační politiky unikátní a zasluhuje specifický přístup. V Bmě žije 18,5% z celkového počtu ci
zinců na území ČR. Podle údajů MVČR bylo k 31. 11. 2016 evidováno na území města Brna 27 
235 cizinců, přičemž jejich počet stoupl ve srovnání se stejným datem roku 2015 o téměř 10 %. 
Ze Strategického plánu soc. začleňování města Brna pro období 2016 - 2019 (SPSZ) dále mimo 
jiné vyplývá, že: 

- počet trvale usazených osob je vyšší než počet osob pobývajících v režimu přechodného po
bytu - cizinci mají tendenci se ve městě usazovat, 

- interkulturní prostředí města Brna je výrazně syceno i cizinci, kteří žijí v dojezdové vzdále
nosti do zaměstnání (včetně přeshraničního dojíždění). 



Celkově počet cizinců v ČR stále narůstá, a s tím i kulturní diverzita společnosti a potřeba efektivní 
integrační politiky na úrovni obcí, která je postavená na dobré znalosti místní situace. 
Jak zdůrazňuje národní Koncepce integrace cizinců, klíčovým předpokladem pro začlenění cizinců 
i bezkonfliktní soužití ve společnosti je aktivní působení územní samosprávy. Integrační opatření 
musí reflektovat aktuální potřeby cizinců i vzájemného soužití, musí proto být adresná a široce 
dostupná; cizinci musí být plně informováni o nabídce integračních opatření i o jejich významu 
a přínosu. V rámci SWOT analýzy s aktéry integrace cizinců na území města Bma, která proběhla 
v rámci procesu KPSVL a jejíž výstupy jsou součástí schváleného Strategického plánu 
soc. začleňování, vyplynulo, že v Brně chybí tematizace potřeb cizinců a strategický materiál, který 
by na tyto potřeby reagoval. Dále vyplynulo, že téma integrace cizinců není ze strany města jasně 
a celostně uchopeno. 

MVČR dále v Koncepci integrace cizinců (2016) (Koncepce) zdůrazňuje nutnost podpory 
mezikulturního a mezináboženského dialogu s cizinci, pořádání komunitních akcí, kulturních, 
osvětových a dalších aktivit, zacílených nejen na mládež, ale na celé generační spektrum obyvatel, 
a to s cílem aktivizovat cizince, aby se spolupodíleli na procesu integrace jako přímí aktéři 
integrace. Cílem těchto aktivit je dle Koncepce vytvářet předpoklady pro vzájemné a neformální 
poznávání a setkávání a rozvoj nekonfliktních vztahů mezi komunitami. Důležitost takových aktivit 
identifikuje i SPSZ, který v kapitole „Cizinci a uprchlíci - integrace" jako jeden z cílů sociálního 
začleňování cizinců uvádí „Vytváření pozitivního prostřední integrace cizinců při zapojení všech 
obyvatel města Brna", přičemž tohoto cíle má být dosaženo skrze „kvantitativní a kvalitativní 
navýšení vzdělávacích, sportovně-kulturních a komunitních aktivit posilujících integrační proces." 

Nárůst mezikulturního a mezináboženského napětí, jehož jsme v posledních letech svědky, 
je důsledkem komplexních příčin, nicméně přispívá k němu výraznou měrou také nedostatek 
kontaktů obyvatel města s cizinci, silný vliv předsudků a strachu z cizího a neexistence 
mezikulturního a mezináboženského dialogu ve veřejném prostoru. 

Na území města Brna jsou v současné době tzv. multikulturní aktivity realizovány především 
Jihomoravským regionálním centrem pro podporu integrace cizinců, z NNO pak Charitou 
a Nesehnutím. Úžeji vymezenou cílovou skupinu má dále Brno EXPAT centre, které pořádá akce 
pro své klienty z řad vysoce kvalifikovaných cizinců. Aktivity některých spolků národnostních 
menšin jsou podporovány skrze zvláštní dotační titul města Brna na podporu národnostních menšin 
(zde je však podpora zaměřena spíše na již etablované kulturní spolky, jejichž členové jsou 
příslušníky již dlouhodobě na našem území usazených a etablovaných národnostních menšin). 
Žádná z těchto aktivit se však nezaměřuje na systematickou komunitní práci s určitou komunitou 
cizinců ohroženou ve zvýšené míře vyloučením vzhledem ke svému původu a náboženství, jako 
spíše na práci s užší skupinou klientů organizací různých národností, kterým jsou nabízeny 
specifické aktivity. Ke spolupráci byla vybrána organizace, která se zaměřuje na práci se syrskou 
komunitou, která mimořádně citlivě pociťuje nárůst negativních nálad ve vztahu k přistěhovalcům 
ve společnosti, a to jednak z důvodů své etnicity, ale také náboženství. 

Dle údajů MVČR bylo na území města Brna k30. 11. 2016 registrováno 179 Syřanů s trvalým 
či přechodným pobytem. 

5. Předpokládané výsledky projektu: 
Bude vytvořena analýza sociálních síti cizinců na území města, jenž bude využita jako výchozí bod 
pro následnou tvorbu lokální strategie integrace cizinců (plánováno na rok 2018). Dále proběhne 
série 12ti multikulturních aktivit pořádaných ve spolupráci Syřanů pobývajících na území města 
a organizace Be International, které podpoří dialog mezi majoritou a syrskou minoritou, integraci 
Syřanů ve městě. Projekt byl vybrán díky své inovativnosti v oblasti komunitní práce s cizinci 
s cílem šířit příklad dobré praxe pro práci s cizinci na území města. 

W 4 1 



6. Předpokládané dopady projektu: 
Plánovaná analýza sítí migrantů: 

- pojmenuje klíčové sociální sítě cizinců ve městě, 
- identifikuje autority a vlivové osoby (což umožní vyhnout se riziku tzv. samozvaných mluv

čích bez vlivu na cizince), 
- vyhledá potenciál vzájemné spolupráce a komunikace - témata i „klíčové" osoby, 
- bude východiskem pro formulování systematičtějšího přístupu v oblasti podpory adaptace 

cizinců, 
- rozkryje více neformální struktury vztahů mezi cizinci, 

pojmenuje potřeby na místní úrovni, 
- umožní lépe definovat potřebnou síť služeb a jejich rozvoj (podpoří účelnost), 
- umožní formulovat vhodné podoby cílených (a tedy efektivních) intervencí a komunikač

ních strategií, 
- podpoří práci krajského integračního centra na podporu cizinců a dalších aktérů integrace 

na území města, 
- napomůže sociálním a dalším pracovníkům při vstupech do „terénu", 
- umožní formulovat místní integrační a sociální politiky a opatření podporující integraci ci

zinců. 

Plánované aktivity podpoří integraci syrské komunity na území města, která se po nárůstu 
xenofobie české společnosti v loňském roce začala velmi uzavírat. Bude podpořen dialog 
s majoritou a vytvořeny vztahy pro případnou budoucí spolupráci mezi městem Brnem a Syřany. 

Projekt povede k: 
• setkávání většiny a menšiny, interkulturní dialog, inkluze syrské komunity do české společnos

ti, prevence konfliktů mezi menšinou a většinou, prevence pocitu ohrožení v obou dvou „tábo
rech", sdílení informací; 

• představení alternativního narativu k negativnímu diskurzu o migrantech v médiích, zvýšení 
povědomí a zájmu o Syřany a syrskou kulturu, přinášení pozitivních příkladů soužití; 

• informální učení v oblasti zvyšování kompetencí Syřanů v oblasti pravidel soužití, sdílení ev
ropských hodnot, jako je demokracie, lidská práva, aj.; 

• zapojení Syřanů do občanské společnosti, rozvoj jejich kompetencí v oblasti aktivního zapojo
vání se do veřejného života; 

• vybudování a posílení komunity Čechů a Syřanů žijících v Brně; 
• aktivizace mladých lidí žijících v Brně. 

Z celospolečenského pohledu představuje dobře vedená komunitní práce s cizinci výrazný přínos 
pro posilování soudržnosti společnosti. Podporuje vytváření dialogu a vztahů podpory a spolupráce 
jak uvnitř dané komunity, tak i komunity směrem ven, s většinovou společností. Investice 
do integrace migrantů je pro společnost méně ekonomicky, politicky i sociálně nákladná než 
náklady spjaté s neintegrovanými cizinci, udržování paralelních systémů na podporu cizinců 
a růstem strachu z cizinců a řešení z toho vyplývajících konfliktů. 

7. Cílové skupiny: 
Syřané žijící na území města - 80 lidí. 
Češi. 
Magistrát města Brna - získá ucelený přehled o komunitách cizinců na území města. 

- Další veřejné instituce na území města, jako městské části, školská zařízení, zdravotnic
ká zařízení atd. - možnost využití získaných informací 



PROJEKTOVÝ ZAMER - část B. 

B.l POPIS PROJEKTU 

Jednotlivé aktivity projektu: 

1. Analýza sítí cizinců ve městě Bmě (SocioFactor) 
Sociální sítě jsou souborem komplexních sociálních vztahů mezi jednotlivými lidmi, kteří 
se vzájemně ovlivňují. V prostředí cizinců se utváří značně rozsáhlé a komplexní sítě meziosobních 
vztahů, které jsou obvykle na první pohled neviditelné, neformální, skryté, jen výjimečně jsou 
zformovány do nějaké zřetelnější organizační stmktury (např. církevní organizace, sdružení cizinců). 
Sítí bývá značné množství, v prostředí cizinců jsou obvykle utvářeny hustým předivem vztahů 
založených na solidaritě. Pojítkem bývá např. společná národnost, regionální či příbuzenské vztahy. 
Sítě prostupují životem cizinců a zásadním způsobem ho ovlivňují, odehrávají se v nich sociální 
interakce a komunikace. Jsou nejen vyjádřením sociálních vztahů, ale rovněž ovlivňují zapojení 
cizinců do společnosti, ale i mnohé okolnosti způsobu života ve městě (zprostředkování zaměstnání, 
ekonomické transakce, riziko zapojení do nelegálních aktivit). Sociální sítě mají značný vliv -
obvykle větší, než např. formální organizační struktura. Z hlediska práce s cizinci je poznání toho, 
jak sítě fungují, základním východiskem možných interakcí, kooperace či přenášení informací. 

Analýza sociálních sítí je možná a v oblasti migračních politik ve světě využívaná. Rozkrývá 
povahu vztahů, uzlová propojení cizinců, zobrazuje jednotlivé vztahy, např. podle „centrality" 
a „periferity" aktérů. Jejím výsledkem je grafické vyobrazení prvků zkoumaného sociálního 
systému a jejich vztahů. V našem případě by se analýza zaměřila i na zachycení základních 
charakteristik, obsah vzájemným směn, transakcí a komunikací, což je důležité například pro 
vzájemnou výměnu znalostí a informací. Probíhala by ve dvou fázích, nejdříve by byly 
identifikovány hlavní sociální sítě, následně by proběhla analýza vybraných sítí. 

Znalost o sociálních sítích má značné praktické aplikace. V Brně probíhají procesy akulturace, 
setkávají se lidé různého kulturního založení, dochází k pravidelným kontaktům s cizinci, což 
je způsobeno také tím, že je zde druhá největší koncentrace různých kategorií cizinců v zemi. 
Vzájemný kontakt kulturně odlišných skupin - obyvatel města, různých skupin cizinců, 
má důsledky, které budou přetrvávat dlouhodobě. Probíhají zde i adaptační procesy cizinců. Špatné 
by bylo je nepodpořit, je poměrně logické, že o první pomoc se cizinci obrací především 
do známého a důvěrného prostředí, do prostředí vlastních sítí, což může ústit v separaci a vzniku sítí, 
které fungují odděleně a vystavují tak jedince mnohým rizikům. Ty mohou ústit ve vznik 
paralelních společností, segregovaných identit a sociálnímu napětí. 

Jakékoliv intervence do prostředí cizinců musí vycházet ze znalosti prostředí. V praxi se setkáváme 
s tím, že např. sociální pracovníci, kteří s cizinci pracují, naráží na značné limity svého působení -
čelí různým mylným informacím (někdy i záměrným), které v sítích cizinců kolují a nedaří se jim 
je vyvracet. Problematické je vyhledávání osob, které jsou autoritami, a s nimiž je dobré 
komunikovat. 

Analýza sítí v sobě nese silný potenciál prevence. 



2. SYRECZECH (Be International) 
SYRECZECH, připomínající typický český sýr „syreček", symbolizuje spojení Sýrie a České 
republiky. 

Syreczech je interkulturním dialogem Brňanů a Syřanů, kteří žijí v Brně. Projekt navazuje 
na dosavadní činnost a na spolupráci Be International s iniciativou syrskarevoluce.cz, vysokým 
komisařem pro uprchlíky OSN (UNHCR v Praze) a Spolkem absolventů MU, v rámci které 
se podařilo v roce 2014/15 zaplnit atrium i posluchárnu na Masarykově Univerzitě, zorganizovat 
velké množství kulturních akcí, akademických debat, charitativních sbírek, aj. Více o projektu 
ve videu zde: http://bit.lv/2ibpEmE nebo na webových stránkách syreczech.cz. Po ukončení 
finanční podpory projekt nadále běží v omezené míře na čistě dobrovolné bázi (organizace 
má minimální přístup k tradičním finančním zdrojům, které využívají běžné NNO pracující 
s cizinci), nicméně po výrazné změně klimatu v ČR směrem k eskalaci negativních nálad vůči 
přistěhovalcům a muslimům realizátoři v reakci zaznamenávají výrazné uzavírání komunity 
a potřebu intenzivnější práce s ní. 

SYRECZECH je jediným projektem, který se dlouhodobě Syřanům v ČR věnuje. Posláním 
projektu je propojit syrskou komunitu s Brnem, primárně s aktivními lidmi žijícími v Brně, 
ale i s laickou veřejností. Česko-syrská setkání, kulturní akce, charitativní sbírka, česko-syrské 
svátky, debaty s veřejností, výlety a mnoho dalšího - to vše v rámci roční setkávání syrské 
komunity s Brňany. Skrze tato setkání dochází nejen ke vzájemnému poznávání, podpoře dialogu 
a překonávání bariér jak uvnitř komunity (Syrskou komunitu výrazně rozdělovaly např. politické 
postoje k válce v Sýrii, které se v rámci projektu daří přemosťovat), tak mezi ní a většinovou 
společností, ale i k podpoře procesu integrace Syřanů do české společnosti (akce podporují 
osvojování českého jazyka, sociokulturní orientaci v české společnosti atd.). 

Projekt SYRECZECH 2017 bude další fází dlouhodobé spolupráce se syrskou komunitou v ČR 
a bude pokračovat v budování kapacit česko-syrské občanské společnosti. Vytvoří se důvěrná síť 
českých i syrských subjektů, které se budou věnovat tématu mezikulturní výměny. Mladí Češi 
zúčastněně prožijí příběhy syrských migrantů a porozumí hodnotě solidarity a tolerance. Syřané 
si vyzkouší, jaké to je organizovat akce pro veřejnost a budou mít příležitost se aktivně zapojit 
do společenského dění v Brně. Projekt se svými výstupy stane pozitivním příkladem, jak vytvářet 
mezikulturní spolupráci. 

Aktivity byly navrženy na základě analýzy potřeb Syřanů žijících v Brně dostupné zde: 
http://bit.lv/2iis6iV. 

Principy spolupráce: 
• aktivity budou výsledkem spolupráce českého realizačního týmu s aktivními Syřany, nebude 

uplatňován přístup "pro Vás bez Vás", aktivity budou vycházet z potřeb obou týmů. Hlavní 
kostra aktivit bude zachována, ale její konkrétní realizace bude předmětem přípravné fáze. 

• důraz na průběžnou evaluaci a otevřenou komunikaci uvnitř týmu. 

• důraz na princip tolerance a porozumění. 

Obecně logika projektu stojí na principech komunitní práce s cizinci, která, dosud není v ČR 
rozvinuta a příkladů úspěšné praxe zde existuje minimum. Vychází přitom z obecného chápání 
úspěšné integrace jako obousměrného procesu (dialogický charakter integrace ve smyslu 
minorita-s-^majorita), který se skládá ze tří základních komponent: (a) vytváření sociálních vztahů 
uvnitř vlastní komunity, (b) vytváření sociálních vazeb mimo komunitu - s majoritní společností 
a (c) vytváření sociálních vztahů s institucemi hostitelské společnosti. 

http://syrskarevoluce.cz
http://bit.lv/2ibpEmE
http://syreczech.cz
http://bit.lv/2iis6iV


3. Koordinace projektu (MMB) 
Realizace analýzy bude průběžně vyhodnocována ze strany OSP MMB. V rámci realizace 
klíčových setkání s respondenty výzkumu z jednotlivých komunit bude přítomna pracovnice MMB 
s cílem informovat cizince o využití informací MMB i o chystaných projektech na integraci cizinců 
pod MMB. Pracovnice MMB bude dále v kontaktu s klíčovými osobami komunit za účelem udržení 
kontaktu a nastavení budoucí spolupráce. 

Za stejným účelem bude průběžně sledován i projekt Syreczech. Bude vyhodnocen průběh projektu, 
budou identifikovány zásady pro úspěšnou komunitní práci s cizinci, bude zrealizována evaluace 
projektu a dobrá praxe projektu bude využita při nastavování zásad pro komunitní práci s cizinci 
v chystané strategii integrace cizinců města Brna. 

Časová náročnost projektu: 
10 měsíců (březen - prosinec 2017). 

Indikátory: 
• 1 x analýza sítí 
• 4 x setkání s klíčovými osobami 
• 12 akcí SYRECZECH 
• 80 účastníků akcí SYRECZECH z řad Syřanů (prezenční listiny) 
• 50 účastníků akcí z řad Čechů (prezenční listiny) 

1 evaluace projektu Syreczech 

Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu: 770.000 Kč 

B. 2. STRATEGICKY A LEGISLATIVNÍ PRUMET 

Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB: 
Projekt směřuje k naplnění priorit definovaných v Strategii pro sociální začleňování, konkrétně 
„Vytváření pozitivního prostředí integrace cizinců při zapojení všech obyvatel města Brna" 

tihmL 



PROJEKTOVÝ ZAMER - část C. 

C. 1. FINANCOVANÍ 

1. Rozpočet na celou dobu trvání projekt 
fáze 

v Kč 
přípravná 
realizační 
provozní 
Celkem 

u: 
Výdaje na projekt 

investiční provozní 

770.000 
770.000 

Příjmy z projektu 

2. Možnosti financování 
v Kč Částka % Upřesnění 

Vlastní zdroje 
Rozpočet města 
Ostatní veřejné zdroje 
EU 
Privátní zdroje 
jiné 

15.556 
693.000 

61.444 

2 
90 

zdroje partnerů 
Celkem 770.000 100 

Rozdělení rozpočtu mezi partnery je součástí Analýzy dotačních příležitostí. 

C. 2. OSTATNÍ INFORMACE 

Majetkové poměry: 
Není třeba zkoumat. 

Synergie: 
Projekt je synergický s dalšími realizovanými a plánovanými projekty v oblasti sociálního 
začleňování a Strategickým plánem sociálního začleňování města Brna pro období 2016-2019. 

Zajištění udržitelností projektu: 
Analýza bude využívána dále k tvorbě lokální strategie integrace cizinců a nastavování lokálních 
integračních politik. Podpořený projekt komunitní práce s cizinci bude udržen i po ukončení 
realizace projektu, jeho výsledky budou využity při tvorbě koncepce integrace cizinců. 

^k 



Analýza dotačních příležitostí 

Projekt Integrace cizinců ve městě Brně: Analýza komunit náleží do dotačního titulu státního 
rozpočtu na výdaje realizované v rámci projektů obcí na podporu integrace cizinců na lokální 
úrovni v roce 2017, jenž je vyhlášen na základě usnesení vlády ČR ze dne 18. 1. 2016 
Aktualizovaná Koncepce integrace cizinců - Ve vzájemném respektu. Dotační titul realizuje MVČR. 

Celkové náklady na projekt činí 770.000. Podle předběžné analýzy bude způsobilým výdajem celá 
částka, tj. nepočítá se s nezpůsobilými výdaji. 

Dle Zásad pro poskytování dotací ze státního rozpočtu na výdaje realizované v rámci projektů obcí 
na podporu integrace cizinců je míra poskytované dotace 90 % způsobilých výdajů, což činí 
693.000 Kč. Spolufinancování ve výši zbývajících 10 % pak činí 77.000 Kč. 

Rozpočet projektu 
Projektu se účastní partneři s finančním zapojením, předpokládaný rozpočet je navržen následovně: 

Statutární 
město Brno 

SocioFactor, s. 
r. o. 

Be 
International 

CELKEM 

Předpokládaný 
rozpočet 

155.560 Kč 

500.000 Kč 

114.440 Kč 

770.000 Kě 

Míra 
spolufinancová 
ní 

10,00% 

10,00% 

10,00% 

Spolufinancov 
ání 

15.556 Kč 

50.000 Kč 

11.444 Kč 

77.000 Kč 

Míra dotace 

90,00% 

90,00% 

90,00% 

Dotace 

140.004 Kč 

450.000 Kč 

102.996 Kč 

693.000 Kč 

Zdroje krytí projektu 

Dle dokumentace dotačního programu musí žadatel ze skupiny obcí zajistit spolufinancování ve 
výši 10 % z celkových způsobilých výdajů a uhradit všechny případné nezpůsobilé výdaje. 
Spoluúčast města (15,6 tis. Kč) bude hrazena z rozpočtu OSP MMB, spoluúčast partnerů z jejich 
vlastních zdrojů. 

Statutární město Brno jako žadatel bude administrovat platby v rámci projektového partnerství. 
Základem bude partnerská smlouva, která bude upravovat práva a povinnosti mezi partnery. 

Financování projektu bude probíhat formou ex-ante záloh. 


